大成有色金属期货交易型开放式指数证券投资基金 2023 年中期报告

第 32 页 共 44 页

  本基金的基金管理人建立了信用风险管理流程，通过对投资品种信用等级评估来控制证券发

行人的信用风险。信用等级评估以内部信用评级为主，外部信用评级为辅。内部债券信用评级主

要考察发行人的经营风险、财务风险和流动性风险，以及信用产品的条款和担保人的情况等。此

外，本基金的基金管理人根据信用产品的内部评级，通过单只信用产品投资占基金资产净值的比

例及占发行量的比例进行控制，通过分散化投资以分散信用风险。

  本期末，本基金无债券投资(上年度末：同)。

6.4.13.3 流动性风险

流动性风险是指基金在履行与金融负债有关的义务时遇到资金短缺的风险。本基金的流动性

风险一方面来自于基金份额持有人可随时要求赎回其持有的基金份额，另一方面来自于投资品种

所处的交易市场不活跃而带来的变现困难或因投资集中而无法在市场出现剧烈波动的情况下以合

理的价格变现。

6.4.13.3.1 报告期内本基金组合资产的流动性风险分析

本基金的基金管理人严格按照《公开募集证券投资基金运作管理办法》及《公开募集开放式

证券投资基金流动性风险管理规定》等有关法规的要求建立健全开放式基金流动性风险管理的内

部控制体系，审慎评估各类资产的流动性，针对性制定流动性风险管理措施，对本基金组合资产

的流动性风险进行管理。本基金的基金管理人采用监控基金组合资产持仓集中度指标、逆回购交

易的到期日与交易对手的集中度、流动性受限资产比例、基金组合资产中 7 个工作日可变现资产

的可变现价值以及压力测试等方式防范流动性风险。并于开放日对本基金的申购赎回情况进行监

控，保持基金投资组合中的可用现金头寸与之相匹配，确保本基金资产的变现能力与投资者赎回

需求的匹配与平衡。本基金的基金管理人在基金合同中设计了巨额赎回条款，约定在非常情况下

赎回申请的处理方式，控制因开放申购赎回模式带来的流动性风险，有效保障基金持有人利益。

于本期末，本基金持有的流动性受限资产的估值占基金资产净值的比例未超过 15%。

  本基金主要投资于上海期货交易所期货合约，本基金于资产负债表日所持有的金融负债的合

约约定剩余到期日均为一年以内且一般不计息，可赎回基金份额净值无固定到期日且不计息，因

此账面余额一般即为未折现的合约到期现金流量。

6.4.13.4 市场风险

市场风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因所处市场各类价格因素的变动

而发生波动的风险，包括利率风险、外汇风险和其他价格风险。

6.4.13.4.1 利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或现金流量受市场利率变动而发生波动的风险。利率敏感

大成有色金属期货交易型开放式指数证券投资基金 2023 年中期报告

第 33 页 共 44 页

性金融工具均面临由于市场利率上升而导致公允价值下降的风险，其中浮动利率类金融工具还面

临每个付息期间结束根据市场利率重新定价时对于未来现金流影响的风险。

  本基金的基金管理人定期对本基金面临的利率敏感性缺口进行监控，并通过调整投资组合的

久期等方法对上述利率风险进行管理。

  本基金持有及承担的大部分金融资产和金融负债不计息，因此本基金的收入及经营活动的现

金流量在很大程度上独立于市场利率变化。本基金持有的利率敏感性资产主要为银行存款和结算

备付金等。

6.4.13.4.1.1 利率风险敞口

单位：人民币元

本期末

2023年 6月 30日
1年以内  1-5 年  5年以上  不计息  合计

资产

银行存款 745,410.60 - - - 745,410.60

结算备付金 265,423,353.68 - - - 265,423,353.68

存出保证金 - - - 28,828,690.10 28,828,690.10

资产总计  266,168,764.28 - - 28,828,690.10 294,997,454.38

负债

应付管理人报酬 - - - 151,160.57 151,160.57

应付托管费 - - - 25,193.43 25,193.43

应付清算款 - - - 224,557.30 224,557.30

其他负债 - - - 3,997,211.38 3,997,211.38

负债总计  - - - 4,398,122.68 4,398,122.68

利率敏感度缺口  266,168,764.28 - - 24,430,567.42 290,599,331.70

上年度末

2022年 12月 31日
1年以内  1-5 年  5年以上  不计息  合计

资产

银行存款 239,300.65 - - - 239,300.65

结算备付金 261,287,738.67 - - - 261,287,738.67

存出保证金 - - - 40,520,928.90 40,520,928.90

应收清算款 - - - 916,448.72 916,448.72

资产总计  261,527,039.32  -  -  41,437,377.62  302,964,416.94

负债

应付管理人报酬 - - - 118,161.43 118,161.43

应付托管费 - - - 19,693.58 19,693.58

其他负债 - - - 3,070,224.27 3,070,224.27

负债总计  - -  -  3,208,079.28  3,208,079.28

利率敏感度缺口  261,527,039.32  -  -  38,229,298.34  299,756,337.66

注：表中所示为本基金资产及负债的账面价值，并按照合约规定的利率重新定价日或到期日孰早

者予以分类。

大成有色金属期货交易型开放式指数证券投资基金 2023 年中期报告

第 34 页 共 44 页

6.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

于本期末，本基金未持有交易性债券投资，因此市场利率的变动对于本基金资产净值无重大

影响（上年度末：同）。

6.4.13.4.2 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本基

金的所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。

6.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以

外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资于期货交易所交易的商品期货合约，

所面临的其他价格风险来源于所持有的金融工具的价格波动的影响。

  本基金采用完全复制法跟踪上海期货交易所有色金属期货价格指数，以完全按照标的指数成

份商品期货合约组成及其权重构建投资组合为原则，通过指数化分散投资降低其他价格风险。

  本基金投资组合比例为：持有的标的指数成份商品期货合约的价值合计(买入、卖出轧差计算)

不低于基金资产净值的 90%，不高于基金资产净值的 110%；除支付商品期货合约保证金以外的基

金财产投资于货币市场工具不少于 80%。此外，本基金的基金管理人每日对本基金所持有的证券

价格实施监控，定期运用多种定量方法对基金进行风险度量，包括 VaR(Value at Risk)指标

等来测试本基金面临的潜在价格风险，及时可靠地对风险进行跟踪和控制。